1

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	02.04.2019 г.

	№
	01-21/217
	г. Анадырь

	Об утверждении Положения о Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа и ее составе

В связи с произошедшими реорганизационными мероприятиями в структуре органов исполнительной власти Чукотского автономного округа на основании постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 18 октября 2018 года № 327 «О реорганизации Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа», от 21 декабря 2018 года № 427 «Об утверждении структуры и Положения о Департаменте образования и науки Чукотского автономного округа», изменением перечня государственных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного округа, утвержденного постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 12 марта 2019 года № 123 «О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 23 марта 2012 года № 120» и в целях повышения эффективности работы Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, обеспечения высокого уровня принимаемых решений в области реализации основных направлений в области образования, науки  и  молодежной политики
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. Состав Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа согласно приложению 2 к настоящему приказу.
2. Признать утратившими силу следующие приказы Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа:

- от 14.01.2016 № 01-21/040 «Об утверждении Положения о Коллегии Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа и ее составе»;
- от 18.04 .2016 № 01-21/289 «О внесении изменений в приказ Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 14.01.2016                                 № 01-21/040 «Об утверждении Положения о Коллегии Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа и ее составе»;

- от 17.11.2016 № 01-21/642 «О внесении изменений в приказ Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 14.01.2016                                 № 01-21/040 «Об утверждении Положения о Коллегии Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа и ее составе»;
- от 28.04.2017 № 01-21/287 «О внесении изменений в приказ Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 14.01.2016                                 № 01-21/040 «Об утверждении Положения о Коллегии Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа и ее составе»;

- - от 18.11.2016 № 01-21/609 «О внесении изменений в приказ Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 14.01.2016                                 № 01-21/040 «Об утверждении Положения о Коллегии Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа и ее составе».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности Департамента образования и науки Чукотского автономного округа (Крючкова Т.П.).

Начальник Департамента

    А.Г. Боленков
	Подготовила:
	Т.П. Крючкова

	Согласовано:
	И.А. Маркина

Н.А. Полякова

И.М. Пуртов

	О.В. Тесленко

	Т.Д. Русина

Разослано: дело, Управление аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности, Управление образования и науки, Финансово-экономическое управление, отдел надзора, лицензирования и государственной аккредитации; отдел оценки и контроля качества образования; органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования и молодёжной политики Чукотского автономного округа, Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации».

	Приложение 1

к приказу Департамента образования и науки Чукотского автономного округа

от 02.04.2019 г. № 01-21/217

Положение
о Коллегии Департамента образования и науки
Чукотского автономного округа
1. Общие положения
1.1. Коллегия Департамента образования и науки Чукотского автономного округа (далее – Коллегия) является совещательным органом и создается для рассмотрения вопросов, касающихся выработки и реализации единой государственной политики Чукотского автономного округа в  области образования, науки и молодежной политики, осуществлении переданных полномочий Российской Федерации в сфере образования, организующим государственное управление и координирующим деятельность всех исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного округа в указанных сферах.
1.2. Коллегия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и законами Чукотского автономного округа, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа в сферах образования, науки и молодежной политики, Положением о Департаменте, а также настоящим Положением.
1.3. Возглавляет Коллегию председатель Коллегии, которым является начальник Департамента
1.4. В состав Коллегии входят: начальник Департамента (председатель Коллегии), его заместители – начальники управлений, начальники отделов, являющиеся руководителями соответствующих по профилю структурных подразделений Департамента, отдельные руководители государственных образовательных организаций, находящихся в ведомственном подчинении Департамента, руководители муниципальных образовательных организаций.
Персональный состав Коллегии утверждается начальником Департамента.

Решения Коллегии принимаются большинством голосов ее членов и утверждаются начальником Департамента.

В случае разногласий между начальником Департамента и членами Коллегии, начальник Департамента самостоятельно принимает решение и несет полную ответственность за последствия, данного решения.

1.5. К работе Коллегии могут быть привлечены в качестве экспертов и консультантов ученые, представители общественных объединений, руководители окружных ведомств и организаций.

1.6. Решения Коллегии оформляются протоколами заседаний Коллегии и обязательны для исполнения органами исполнительной власти  и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в  области образования, науки и молодежной политики, государственными образовательными организациями, находящимися в ведомственном подчинении Департамента, муниципальными образовательными организациями.
Решения носят институциональный, инструктивный, методический или рекомендательный характер. В целях реализации решений Коллегии начальник Департамента может издавать приказы, давать соответствующие поручения.

2. Основные задачи Коллегии
2.1. Разработка предложений по реализации основных направлений государственной политики в  области образования, науки и молодежной политики на территории Чукотского автономного округа, в целях реализации региональной стратегии и тактики проведения единой государственной политики в сфере образования и науки, молодежной политики в Чукотском автономном округе для создания социальных, экономических, правовых условий и гарантий для становления молодых граждан и реализации их творческого потенциала; осуществления государственного регулирования и межведомственной координации исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований, организаций и общественных объединений в целях реализации государственной молодежной политики.
2.2. Обсуждение имеющих особое значение проблем, касающихся взаимоотношений органов исполнительной власти Чукотского автономного округа с органами местного самоуправления округа, общественными объединениями и организациями, по вопросам функционирования и развития систем образования, науки и молодёжной политики Чукотского автономного округа, осуществления работы по воспитанию гражданственности и патриотизма молодежи, созданию условий для поддержки и развития творческого и духовного потенциала талантливой молодежи, осуществления мероприятий по профилактике правонарушений, совершаемых детьми и молодежью.

2.3. Обсуждение проблем разработки и реализации государственной программы развития образования и науки на территории Чукотского автономного округа, перспективного планирования и определения приоритетных направлений развития в  области образования, науки и молодежной политики Чукотского автономного округа.

2.4. Анализ состояния систем образования, науки и молодёжной политики Чукотского автономного округа, разработка принципов и методов регулирования процессов в   области образования, науки и молодежной политики, определение механизмов и форм реализации государственной политики в области образования, науки и молодежной политики на территории Чукотского автономного округа.

2.5. Заслушивание и обсуждение информации, принятие решений по вопросам деятельности муниципальных и государственных образовательных организаций,  органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сферах образования и  молодежной политики.

2.6. Представление работников муниципальных и государственных образовательных организаций, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления,  осуществляющих управление в сферах образования и молодёжной политики Чукотского автономного округа к государственным и ведомственным наградам, присвоению почетных званий.

3. Организация деятельности и порядок работы Коллегии
3.1 Основной формой деятельности Коллегии являются заседания Коллегии, обеспечивающие коллегиальное обсуждение выносимых на ее рассмотрение вопросов и принятие по ним решений, обязательных к исполнению в деятельности органов, осуществляющих управление в сферах образования, науки и молодёжной политики,  образовательными организациями, находящимися в ведомственном подчинении Департамента, муниципальными образовательными организациями.
3.2. Заседания Коллегии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие, в соответствии с планом работы Департамента, утвержденным на год.

Помимо вопросов, предусмотренных в плане работы Департамента, на заседания Коллегии могут дополнительно вноситься для обсуждения вопросы по предложениям Губернатора Чукотского автономного округа, заместителей Губернатора Чукотского автономного округа, начальника Департамента и членов Коллегии, иных заинтересованных лиц.
3.3. При невозможности членов Коллегии принять участие в заседании Коллегии лично, а также предоставления возможности всем руководителям муниципальных и государственных образовательных организаций и органов местного самоуправления Чукотского автономного округа принять участие в обсуждении назревших проблем, заседание Коллегии также проводится в режиме конференцсвязи с использованием современных IT-технологий.
3.4. Ответственность за подготовку вопросов на заседание Коллегии несут начальники управлений и отделов Департамента по соответствующим направлениям деятельности.

3.5. Начальники управлений и отделов Департамента представляют материалы для рассмотрения на заседании Коллегии и предложения по составу приглашенных на заседание Коллегии за 5 рабочих дней до дня заседания Коллегии секретарю Коллегии, несут ответственность за достоверность и качество представленных материалов.

3.6. Материалы для рассмотрения на заседаниях Коллегии должны содержать:

- краткую справку (не более 4-5 страниц) с изложением сути вопроса, выводов и предложений. При необходимости к справке могут прилагаться таблицы, диаграммы, расчеты;

- проект решения Коллегии;

- иные необходимые документы.
3.7. Проект повестки дня заседания Коллегии формируется секретарем Коллегии не позднее, чем за 10 дней до заседания Коллегии, утверждается начальником Департамента и рассылается членам Коллегии.

3.8. Секретарь Коллегии обеспечивает своевременное (не позднее, чем за 3 дня до заседания Коллегии) оповещение членов Коллегии о дате, времени и месте проведения, повестке дня заседания Коллегии, осуществляет подготовку, рассылку, учет и регистрацию материалов к заседанию Коллегии, а также комплектование документов для членов Коллегии, ведение протокола заседания Коллегии.

3.9. Коллегия считается правомочной, если на ее заседании присутствует не менее 2/3 членов Коллегии.

3.10. Повестка дня и порядок работы Коллегии утверждается в начале заседания Коллегии.

3.11. В процессе обсуждения вопросов, вынесенных на рассмотрение Коллегии, члены Коллегии имеют право:

- вносить предложения по повестке дня и порядку работы Коллегии;

- просить у докладчика разъяснений по рассматриваемым вопросам;

- вносить предложения о внесении изменений и дополнений в проекты решений Коллегии.

3.12. Решения Коллегии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов коллегии и оформляются протоколом заседания Коллегии. Протокол заседания Коллегии подписывается председателем и секретарем.

3.13. Окончательная доработка проектов решения Коллегии проводится в течение 5 дней после дня заседания Коллегии (кроме документов, по которым решением Коллегии установлен другой срок).
3.14. Протоколы заседаний Коллегии в десятидневный срок после их подписания рассылаются членам Коллегии, муниципальным органам, осуществляющим управление в сферах образования, культуры, молодёжной политики, физической культуры и спорта, туризма, учреждениям, находящимся в ведомственном подчинении Департамента, муниципальным учреждениям, соответствующим профилю Коллегии для их реализации.

4. Контроль за исполнением решений Коллегии.

4.1. Решения Коллегии обязательны для исполнения органами, осуществляющими управление в сферах образования и молодёжной политики, государственными образовательными организациями, находящимися в ведомственном подчинении Департамента, муниципальными образовательными организациями для их реализации.

4.2. В решении Коллегии указывается уровень исполнения (окружной, муниципальный, образовательная организация), сроки реализации, ответственные за исполнение и ответственные за контроль, партнеры, помогающие в реализации (другие ведомства и организации).
4.3. На последующих заседаниях Коллегии заслушиваются вопросы выполнения принятых решений, которые после реализации снимаются с контроля.

Приложение 2

к приказу Департамента образования
и науки Чукотского автономного округа

от 02.04.2019 г. № 01-21/217
Состав Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа
1. Боленков Андрей Геннадьевич, Заместитель Губернатора - Председателя Правительства, начальник Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, председатель Коллегии;

2. Крючкова Татьяна Петровна, заместитель начальника Департамента - начальник Управления аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, заместитель председателя Коллегии;

3. Байбабаева Гульмира Закиржановна, заместитель директора по вопросам оценки качества образования и аттестации Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации», секретарь Коллегии;

Члены Коллегии:
4. Альшевская Варвара Николаевна, заместитель главы администрации, начальник Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа;

5. Бабичева Людмила Анатольевна, заместитель Главы Администрации - начальник Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района;
6. Безбородова Лариса Вячеславовна, заместитель начальника Управления,     начальник отдела образования и молодёжной политики Управления социальной политики администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район;
7. Белашова Елена Святославовна, заместитель Главы Администрации - начальник Управления по социальной политике Администрации городского округа Анадырь;

8. Зеленская Наталья Михайловна, заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот - начальник Управления социальной политики городского округа Эгвекинот;
9. Кветкина Елена Владимировна, заместитель начальника Управления - начальник отдела молодежной политики Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа;

10. Махаева Любовь Васильевна, директор Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»;

11. Маркина Ирина Алексеевна, начальник отдела надзора, лицензирования и государственной аккредитации Департамента образования и науки Чукотского автономного округа;
12. Полякова Наталья Александровна, начальник отдела оценки и контроля качества образования Департамента образования и науки Чукотского автономного округа;
13. Пуртов Игорь Михайлович, заместитель начальника Департамента - начальник Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа;

14. Пронин Евгений Сергеевич, заместитель начальника Управления - начальник отдела информатизации, безопасности, мониторинга и закупок Управления аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности Департамента образования и науки Чукотского автономного округа;

15. Серикова Елена Карловна, директор Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств городского округа Анадырь»;
16. Станкевич Елена Анатольевна, заместитель начальника Управления - начальник отдела науки и профессионального образования Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа;

17. Синкевич Валентина Валентиновна, директор Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»,
18. Степченков Михаил Викторович, руководитель Ресурсного центра по поддержке некоммерческих организаций Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

19. Тесленко Ольга Владимировна, заместитель начальника Департамента - начальник Финансово-экономического управления Департамента образования и науки Чукотского автономного округа;

20. Шимоткина Наталья Ивановна, начальник отдела общего и дополнительного образования Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа.